En outre, pour montrer avec quelle sainte énergie il faut renoncer à tout ce qui, dans les affections les plus légitimes, mais d'un ordre inférieur, met obstacle à la volonté divine, JÉSUS déclare qu'il faut les fouler aux pieds comme si on les haïssait : « Si quelqu'un veut suivre ma voie, il doit, pour devenir mon disciple, *haïr*

(1) Ev. Marc., x.

(2) Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus : et qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus. (Ev. Matth., x.)

et son père, et sa mère, et son épouse, et ses enfants, et ses frères, et ses sœurs, et jusqu'à sa vie (1). »

C'est ce qu'ont fait les saints Apôtres, et tous les Martyrs, et tous les Saints et toutes les Vierges depuis dix-neuf siècles ; c'est ce que font encore aujourd'hui des milliers et des milliers de Prêtres, de Missionnaires, de Religieux, de Religieuses qui, pour l'amour de JÉSUS, quittent tout, et laissent la terre pour mieux posséder le ciel.

Notons-le cependant : les affections bonnes et saintes auxquelles nous renonçons ainsi, nous ne les retranchons que dans la mesure strictement nécessaire, et uniquement en ce qu'elles ont d'inconciliable avec l'accomplissement des desseins de JÉSUS sur chacun de nous, et en aimant nos parents et nos amis en JÉSUS-CHRIST, avec JÉSUS-CHRIST, et comme JÉSUS-CHRIST les aime, nous ne faisons que perfectionner ces sentiments d'excellente tendresse qui s'épurent en passant par le cœur de JÉSUS et deviennent dès lors vraiment dignes des Anges. Oh ! qu'il fait bon de s'aimer ainsi les uns les autres, de s'aimer du même amour très chaste, très suave et très fort dont JÉSUS seul sait aimer l'homme ici-bas !

Qu'il faut même quelquefois renoncer à des œuvres très saintes.

Quand le bon DIEU l'exige, il faut tout quitter, même les œuvres saintes en elles-mêmes. Une seule chose, en effet, est nécessaire, une seule, à laquelle, on doit *tout* sacrifier, tout sans exception : et cet unique nécessaire est la volonté de Notre-Seigneur.

(1) Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus. (Év. Luc., xiv.)

Quelle que soit donc l'excellence intrinsèque d'une œuvre ou d'une entreprise, dès qu'il est évident pour moi que le bon DIEU m'appelle, je dois, si j'ai de la foi et de l'amour, quitter cette occupation, la quitter immédiatement, la quitter joyeusement : car, à l'exemple de Celui qui vit en moi, je ne suis pas sur la terre pour faire ma volonté, mais pour faire la volonté de mon Père qui est aux cieux. Si je faisais autrement, cette bonne œuvre cesserait d'être bonne pour moi.